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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 3

Při bourání areálu je největším problé-
mem odstraňování asfaltových krytin
střech a asbestu ve všech objektech.

Prá vě kvůli nebezpečnému azbestu a kvůli
zajištění ochrany zdraví při práci s tímto ma-
teriálem dohlížejí na práce hygienici.

Možnému úniku azbestových vláken do
okolí podle hygieniků brání dekontaminační
komory s podtlakem a filtračními jednot-
kami, kterými musí procházet pracovníci

i materiál. „Zhotovené jsou z dřevěné kon-
strukce, potažené tlustostěnnou plachtou
a dotěsněné montážní pěnou, víceúčelovou
páskou a sponami,“ popsali komory hygieni -
ci.

Likvidace tří tisíc tun
materiálů s azbestem 

V šesti objektech bývalé Ústřední teleko-
munikační budovy na Trojce je podle odhadů

Místo nefunkční telekomunikační
věže postaví bytové domy

Ústřední telekomunikační věž v Olšanské ulici na Žižkově,

přezdívaná Mordor, tedy země známá z fiktivního Tolkienova

světa, se bourá. Demolice všech objektů někdejšího Telecomu je

naplánována až do konce letošního října.

asi 3350 tun materiálů s azbestem. Dá se
říci, že ho někdejší stavebníci používali často
a rádi. Je například v obkladech sloupů a nos-
níků, vnitřních příčkách i střešních kryti-
nách. Jeho odstraňování se dělá v podtlako-
vých uzavřených kontrolovaných pásmech
a pod stálou kontrolou hygieny. Naplánováno
je více než šedesát měření koncentrací az-
bestu, která hygienici prověří. Po dobu bou-
rání objektů mají v plánu i další neohlášené
kontroly.

Sanaci provádí bratislavská společnost Dil-
mun System a uložení azbestu se podle de-
velopera předpokládá na skládce firmy AVE
oprávněné k ukládání azbestu. Kromě téměř
sto metrů vysoké telekomunikační věže půj-

pokračování na straně 3
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2Zpravodajství z Prahy 3

Stanoviště datum od do
■ Prokopovo náměstí 7. 2. 14.00 18.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 8. 2. 15.00 19.00
■ Náměstí Barikád 9. 2. 15.00 19.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 11. 2. 9.00 13.00
■ Jeseniova 143 11. 2. 10.00 14.00
■ Přemyslovská x Orlická 14. 2. 14.00 18.00
■ Sudoměřská x Křišťanova 15. 2. 15.00 19.00
■ Křivá 15 16. 2. 15.00 19.00
■ V Zahrádkách x Květinková 18. 2. 9.00 13.00
■ Na Vrcholu x V Domově 18. 2. 10.00 14.00
■ Buková x Pod Lipami 25. 2. 9.00 13.00
■ Na Vrcholu x V Domově 25. 2. 10.00 14.00
■ Přemyslovská x Sudoměřská 1. 3. 15.00 19.00
■ U Rajské zahrady x Vlkova 2. 3. 15.00 19.00
■ Soběslavská x Hollarovo náměstí 4. 3. 9.00 13.00
■ Buková x Pod Lipami 7. 3. 14.00 18.00
■ Prokopovo náměstí 8. 3. 15.00 19.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 9. 3. 15.00 19.00

Velkoobjemové
kontejnery

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou určené pro
velkoobjemový domovní

odpad, nikoliv pro živnostníky
a firmy. Nevhazujte do nich sta-
vební suť a nebezpečné odpady
— ledničky, chladicí boxy, moni-
tory, obrazovky, laky, pneuma-
tiky, ředidla, chemikálie, zářivky,
léky, oleje, odpad ze zeleně aj. 

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -

la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, biood-
pad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory, počítače, lednice
a spo ráky. Zdroj MČ Praha 3

Trasa A, úterý 28. 2.
Křižovatka ulic náměstí Jiřího z Lobkovic x Slezská 15.00–15.20
Křižovatka ulic Slezská × Perunova 15.30–15.50
Ulice Ondříčkova (u parku — Žižkovo náměstí) 16.00–16.20
Kostnické náměstí 16.30–16.50
Křižovatka náměstí Barikád × Roháčova 17.10–17.30
Křižovatka ulic Loudova × Koněvova 17.40–18.00
Křižovatka ulic Květinková × V Zahrádkách 18.10–18.30
Křižovatka ulic Na Vrcholu × V Domově 18.40–19.00

Mobilní sběr
nebezpečného odpadu

Odpad musí být předáván
v takovém stavu, aby ne-
docházelo k poškození ži-

votního prostředí či ohrožení
zdraví obsluhy vozidla. Zejména
kapalné odpady musí být pře-
dány v pevně uzavřených nádo-
bách.

Svozové vozidlo v některých
případech nemůže stát vždy na
shodném místě. Příčinou mohou
být práce na vozovce, obsazení

míst na parkování atp. Z tohoto
důvodu je nutné zkontrolovat,
zda svozové vozidlo nestojí
v blízkém okolí od dané svozové
zastávky.

V případě, že svozové vozidlo
nenaleznete na příslušné zastáv -
ce dle harmonogramu, kontak-
tujte řidiče tohoto vozidla na te-
lefonním čísle 284 098 887, 284
098 888. 

Zdroj MHMP, MČ Praha 3

Program 28. ročníku Žiž-
kovského masopustu za-
čne už od osmé hodiny

ranní a bude trvat až do sedmé
hodiny večerní. Kromě klasic-
kých trhů, které odstartují už
15. února, se na náměstí Jiřího
z Poděbrad objeví stánky s ma-
sopustním sortimentem, tedy
tradiční zabijačkové speciality,
koblížky, lokše a speciálním ma-
sopustním pivem, které uvaří Vi-
nohradský pivovar. Letošní ma-
sopustní veselí si užijí všichni,
na stáncích budou vonět také ve-
getariánské pokrmy a nabídku
doplní i raw strava.

Program je připraven také pro
ty nejmenší, které čeká hra i se
sladkou odměnou. Děti si bou-
dou moci od 10 do od 14 hodin
užít oblíbené Dílničky i v Infocen-
tru Prahy 3.

Průvod z Atria Žižkov
na Jiřák

Odpolední veselí oživí Staro-
pražské trio se svými starými
pražskými písněmi a energická
pětičlenná kapela Love song or -
chestra hrající balkánskou de-
chovku, která z Atria na Žižkově
v půl páté povede průvod v mas-
kách až ke starostovi. Ten sym-
bolicky maškarám předá klíč od
Žižkova.

Masopustní rej bude probíhat
paralelně právě i v prostorách

Atria na Žižkově, kde se od půl
druhé do půl čtvrté bude konat
Workshop tvoření masek „Hon
na divého muže“ s nápaditou
umělkyní „Kosmo Nauty“.

Slavnosti Masopustu pořádá
třetí městská část již od roku
1993. Tradici se na Trojce daří
a při masopustním veselí se vždy
tančí, hraje hudba a hoduje se.
Do průvodu se pokaždé přidá
řada lidí se zajímavými maska -
mi.

Historie masopustního veselí
sahá do předkřesťanské doby,
kdy oslavy byly spojeny s koncem
zimy a tehdy vznikla tradice
mas ek, symboly hojné úrody,
plodnosti či kritika lidských
vlastností. Křesťanství dodalo
masopustu jinou povahu a klade
důraz na postní dobu, která tr -
vá čtyřicet dní. Masopust ozna-
čoval období od Tří králů až do
Po peleční středy. Čas veselí
a hodo  vání vrcholil v poslední
masopust ní dny, těsně před čty-
řicetidenním půstem před Veli-
konocemi. Protože bylo potřeba
najíst se opravdu vydatně, na
svátečním stole nesměly chybět
koblihy, boží milosti, klobásky,
slanina, zabijačkové pochoutky
i třeba pečené husy, pálenka
a víno. Tím vznikl název maso-
pust, což nenaznačuje půst od
masa, ale naopak příkaz „masa
popust“, tedy „dej si maso“. red

Žižkovský masopust
plný hudby, her i jitrnic

Obyvatelé i návštěvníci třetí městské části se
i letos dočkají masopustního reje, který se bude
konat v sobotu 18. února nejen na náměstí Jiřího
z Poděbrad, kam se vrátí tradiční farmářské trhy.
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3 Zpravodajství z Prahy 3

Místo nefunkční telekomunikační
věže postaví bytové domy
dou k zemi i další nepoužívané
objekty a čerpací stanice.

Dohled hygieniků
nezbytný

Vzhledem k tomu, že během
plánovaných prací bude za přijetí
nejvhodnějších ochranných opa-
tření docházet k odstraňování
materiálu s obsahem azbestu,
bude celá akce probíhat za kon-
tinuálního dozoru ze strany Hy-
gienické stanice hlavního města
Prahy, která do akce vstupuje
jako místní a věcně příslušný or-
gán ochrany veřejného zdraví
a je v pravidelném kontaktu s ve-
dením městské části Praha 3, je-
muž poskytuje průběžné aktu-
ální informace.

„Plně si uvědomujeme, že
u tak to velké akce probíhající
v husté městské zástavbě je jed-
ním z nejdůležitějších aspektů
oprávněný zájem veřejnosti na
ochranu veřejného zdraví. Mohu
ujistit, že HSHMP věnuje této zá-
ležitosti mimořádnou pozornost
a veškeré aspekty posuzuje vel -
mi přísně v souladu s dikcí
přísluš ných platných právních
předpisů,“ konstatovala v tisko -
vé zprávě ředitelka pražské hy-
gienické stanice MUDr. Zdeňka
Shumová.

Bytový komplex
podle Jiřičné

Na parcele bývalého objektu
Telecomu by měly vyrůst také té-
měř stometrové bytové domy na-
vržené Evou Jiřičnou. Její pů-
vodní návrh ale neprošel u města
a výhrady měla i pozorovací mise

UNESCO z roku 2019, která po-
žadovala, aby domy nepřesaho-
valy okolní zástavbu, mohou tak
být vysoké maximálně 54 metrů.
Vzniká proto nová koncepce ce-
lého bytového komplexu.

„Chceme to udělat citlivě a nej-
prve plně odsouhlasit s Pra-
hou 3, magistrátem, Institutem
plánování a rozvoje, památkáři
a po všeobecné shodě představit
veřejnosti v září, říjnu,“ potvrdil
Dušan Kunovský šéf developer-
ské společnosti Central Group.
„Stavby budou výrazně nižší
a ře šené do formy městských
bloků s velkým akcentem na ze-
leň, veřejný prostor a živý parter
s mnoha drobnými obchody,
služ bami, restauracemi a kavár-
nami,“ dodal. Vedle obchodů
a slu žeb bude nový prostor za-
hrnovat i mateřskou školu, park
nebo náměstí.

Demolice rozhodne
Postup všech prací a jejich ná-

vaznosti bude především záležet
na tom, jak rychle půjde demo-
lice. Pokud se neprotáhne, dojde
ke změně územního plánu ze
speciální technologické funkce
na obytnou a smíšenou. Develo-
per by tak mohl letos požádat
o stavební povolení. „Kdyby to
šlo extrémně rychle, tak bychom
ho mohli dostat v roce 2025. Vý-
stavba trvá dva roky, takže v roce
2027 by se mohla první etapa ko-
laudovat,“ dodal Kunovský. Le-
tos na podzim firma podle něj
plánuje představit přepracovaný
návrh od architektky Evy Jiřičné
a studia AI Design, první etapa
projektu Centrum Nový Žižkov.

Táňa Pikartová

dokončení ze strany 1

INZERCE V3-0201

● Ústřední telekomunikační věž na Žižkově vyrostla u nákla-
dového nádraží v sedmdesátých letech. Navrhl ji kolektiv archi -
tektů v čele s Františkem Cubrem, který spolupracoval i na slav-
ném československém pavilonu pro Expo 58.
● Ve své době byla největší telekomunikač ní stavbou v Evropě.
Vybavení dodala švédská společnost Ericsson.
●Budova byla vystavěna zejména jako náhrada za již kapacitně
nedostačující mezinárodní ústřednu ve Fibichově ulici, odkud
byly do ÚTB veškeré linky přeloženy. Aby se vůbec budovy daly
napřímo propojit, byl pod Prahou proražen 2 km dlouhý tunel.
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Návrh projektu architektky Evy Jiřičné ještě dozná změn.
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